
V. KONFERENCE PHARMAROUND 2017
HOTEL CENTRO, HUSTOPEČE U BRNA, 9.-10.11. 2017

Účelná, bezpečná a včasná farmakoterapie v projektech Ústavu lékového 

průvodce 

PhDr. Ivana Plechatá

Ivana.plechata@lekovypruvodce.cz

www.lekovypruvodce.cz

mailto:Ivana.plechata@lekovypruvodce.cz
http://www.lekovypruvodce.cz/


Lékový průvodce - představení

Nestátní neziskový subjekt – zapsaný ústav, registrován r. 2015

Motto: „Ztratíte-li se v lékové politice, pomůžeme vám najít 
cestu k vašemu cíli.“

Naší vizí je zdravotnický systém, který garantuje:   

• spravedlivý (rovný) přístup pacientů k léčivým přípravkům, 

• bezpečné používání léčivých přípravků v léčebné praxi,

• informované a svobodné rozhodování jak pacientů, tak 
jejich lékařů a dalších zdravotníků, o použití léčivých 
přípravků v souladu s nejnovějšími vědeckými poznatky. 



Okruhy aktivit a projekty

• Ochránce práv jednotlivce či skupin osob, které mohou
být, či se mohou cítit omezeny nastavením systému v oblasti
lékové politiky.

Revma Výzva 2015 – 2016

Hlas pacientek s mBC 2017

Individuální poradenství §16

• Vyhledáváme témata, která mají „systémový“ problém

HTA, off label v dětské onkologii, VILP, délka správních
řízení apod.

• Zvyšování lékové gramotnosti (laická veřejnost, pacientské
organizace)

• Poradenství v oblasti bezpečné a účelné farmakoterapie
(projekt Senior, E-poradna)



15.11.2017© 2012  STÁTNÍ ÚSTAV PRO KONTROLU LÉČIV

PROBLEMATIKA ÚČELNÉHO A BEZPEČNÉHO UŽÍVÁNÍ LÉKŮ 

SENIORY V ZAŘÍZENÍ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB

–

PŘEDSTAVENÍ PROJEKTU SENIOR 

Realizován v partnerství s týmem klinických farmaceutů 

Nemocnice Na Homolce pod vedením PharmDr. M. Halačové

a Státním ústavem pro kontrolu léčiv. Odborná garance 

MUDr. Z. Kalvach.



Specifika seniorské populace v zařízení 
sociálních služeb (klinický pohled)

• Křehkost (snížená schopnost adaptace na změny)

• Často více onemocnění najednou → více užívaných léků, účelnost 
sekundární prevence v pokročilém věku

• Neschopnost či neochota spolupráce při léčbě (nedodržování 
doporučení lékaře a pravidel, která se k léčbě vztahují)

• Léky u starších lidí mohou působit jinak než u zbytku populace 
(horší funkce některých orgánů, citlivost tkání atd.)

• Vyšší náchylnost k rozvoji nežádoucích účinků léků

• Problém odborných guidelines vs. personalizovaná 
farmakoterapie v seniorském věku

• Problematika klinického hodnocení LP



Specifika seniorské populace v zařízení sociálních 
služeb (systémový pohled)

• Velmi nízká zdravotní a léková gramotnost v populaci seniorů, 

zažité stereotypy (znalost, zkušenost, schopnost se orientovat, 

ovlivnění nemocí apod.)

• Zdravotní stav klientů v domovech pro seniory se v posledních 

letech zhoršuje a většina z nich vyžaduje stálou zdravotně-

ošetřovatelskou péči.

• Zařízením se nedostává odborného, zejména zdravotnického 

personálu, včetně lékařské péče.

• Řada tuzemských i zahraničních studií poukazuje na množství 

užívaných léků a často také na jejich nevhodnost (věk, 

diagnóza, nežádoucí lékové interakce, nežádoucí účinky ad.)



Vývoj projektu Senior 2015 - 2017

• Do dotazníkového šetření v roce 2015 se  zapojilo 7 domovů pro 

seniory, s kapacitou kolem 800 klientů, následně 3 souhlasily s auditem.

• Rozbor farmakoterapie z lékařské a ošetřovatelské dokumentace byl 

proveden již u více jak 900 klientů, průměrný počet doporučení KF byl 

více jak 2 doporučení na klienta

• Účast 13 Domovů pro seniory

• Průměrný věk kolem 82 let

• Provázání s E-poradnou – nabídka pro PL



Analýza lékových problémů-SENIOR 2016 

42

132

101

4

90

36

23

104

25 28

4
11

0
6

0
7

53

4

99

2

17

0

20

40

60

80

100

120

140
n

ev
h

o
d

n
á 

lé
či

vá
 lá

tk
a

zb
yt

n
é

 lé
či

vo

d
áv

ka

ko
n

tr
ai

n
d

ik
ac

e

n
ež

ád
o

u
cí

 ú
či

n
ky

in
te

ra
kc

e

d
o

p
o

ru
če

n
í k

 T
D

M

d
o

p
o

ru
če

n
í n

o
vé

h
o

…

d
u

p
lic

it
a

n
ač

as
o

vá
n

í p
o

d
án

í

ce
st

a 
p

o
d

án
í

lé
ko

vá
 f

o
rm

a

d
él

ka
 lé

čb
y

fo
rm

ál
n

í c
h

yb
a

b
ez

 k
o

m
e

n
tá

ře

e
ko

n
o

m
ik

a 
p

ac
ie

n
ta

la
b

o
ra

to
rn

í v
yš

e
tř

en
í

p
ád

y

jin
á

A1 A2 A3 A4 A5 A6 A7 A8 B1 B2 B3 B4 B5 B6 B7 C D E G I J



Projekt „Senior“ – budoucnost

• Další 3 domovy se hlásí na rok 2018. Výzva je financování projektu.

• Provázání s projektem „e-Poradny pro pacienty“ a „e-Poradny pro 

lékaře“.

• Rozšíření pilotního projektu kontinuálního sledování účelné a 

bezpečné farmakoterapie v multidisciplinárním týmu (PL, KF, 

ošetřovatelský tým)

• Ve spolupráci s odbornými společnostmi příprava metodických 

postupů sledování farmakoterapie v sociálních zařízeních.

• Certifikace „zařízení bezpečné a účelné farmakoterapie“.



Odkaz na E-poradnu pro PL



Děkuji za pozornost.


